
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

429 / 2013 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI STAMPA DI FUSTELLE ADESIVE PER LA BIBLIOTECA 

CIVICA E SPESE VARIE PER IL MUSEO CIVICO 

 
IL   D I R I G E N T E 

Considerato che la biblioteca, in base al d.lgs. 42/04, è una struttura permanente che raccoglie e conserva un 

insieme organizzato di libri, materiale ed informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto e ne 

assicura  la consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio; 

 

Evidenziato che l’ufficio preposto all’inventariazione e catalogazione dei nuovi acquisti e dei doni 

della biblioteca ha manifestato l’esigenza di poter disporre di n. 32.000 fustelle adesive formato A4 da 

apporre sui libri al fine di procedere alla loro identificazione e collocazione; 

 

Condotta un’indagine di mercato tra quattro tipografie iscritte all’albo fornitori e dato atto che il 

miglior preventivo per il servizio di stampa di 32.000 fustelle adesive 47x35 mm su fogli A4, stampa a 

2 colori è stato prodotto dalla ditta Tipografia Moderna snc di Bassano del Grappa (VI) per un 

importo complessivo di € 266,20 (iva inclusa); 

 

Dato atto poi che per la salvaguardia delle opere contenute presso il Museo Civico e le altre sedi 

museali è necessario garantire loro le corrette condizioni climatiche di conservazione provvedendo ad 

un costante controllo della temperatura e dell’umidità nelle stanze e nei saloni dove queste sono 

esposte; 

 

Evidenziato che a tale scopo l’Area III ha in dotazione una serie di termoigrografi Salmoiraghi serie 

1750 per misurare e documentare graficamente l'andamento simultaneo di temperatura ed umidità; 

 

Preso atto che la dotazione di fogli diagrammali per termoigrografi utilizzati per le citate rilevazioni 

si sta esaurendo e constatata pertanto la necessità di procedere all’acquisto di nr. 10 confezioni di 

fogli diagrammali da 55 diagrammi 1750/A per termoigrografi Salmoiraghi modello 1750/1; 

 

Esperita quindi un'indagine di mercato per la fornitura di quanto sopra indicato ditte esperte del 

settore e dato atto che il miglior preventivo è stato prodotto dalla ditta Trimtec Sistemi s.r.l. di 

Settimo Milanese (MI) con un importo complessivo pari ad € 182,41 (iva inclusa); 

 

Evidenziato, infine che, ai sensi dell'art 117, co 1 e 2, del D Lgs recante il "Codice dei Beni Culturali 

e del Paesaggio", gli enti locali possono istituire servizi di assistenza culturale e di ospitalità per il 

pubblico quali il servizio editoriale e di vendita; 

 

Dato atto che presso il Museo Civico è attivo un servizio di vendita di cataloghi e materiale vario (v. 

autorizzazione amministrativa per l’esercizio del commercio al minuto n. 998 del 10.12.1987), edito 

dal comune stesso o da altre case editrici; 

 

 



Preso atto che l’Associazione degli Amici dei Musei e dei Monumenti di Bassano del Grappa ha 

recentemente edito la pubblicazione “Le collezioni di Giuseppe Roi ai musei di Bassano del Grappa”, 

la cui tematica trattata è di evidente attinenza con le collezioni esposte a Palazzo Sturm e  presso il 

Museo Civico; 

 

Contattata la segreteria di suddetta Associazione, la quale per la fornitura di n. 50 copie del suddetto 

volume ha proposto l’importo complessivo di € 175,00 (iva assolta dall’editore), applicando uno 

sconto del 30% sul prezzo di copertina fissato in € 5,00 (iva assolta dall’editore);   

 

Valutata congrua la suddetta proposta, ritenuto di procedere alla menzionata fornitura e di porre in 

vendita la pubblicazione al bookshop di Palazzo Sturm e del Museo Civico al prezzo unitario di € 

5,00 (iva assolta dall’editore), dando atto che gli introiti verranno andranno accertati alla risorse 

3.1.495 “proventi pubblicazioni”; 

  

Rilevato che le forniture ed il servizio succitati rientrano tra quelli acquisibili in economia ai sensi 

della determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008 e ritenuto pertanto di procedere al loro 

affidamento; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

1. non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto servizi e forniture comparabili con quelle che si intendono 

acquisire; 

2. i prodotti che si intende acquistare non sono presenti tra i prodotti/servizi pubblicati sul 

catalogo on line del MePA; 

 

Visto l’art 163 comma 3 e appurato che trattasi di spese non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi; 

 

Visto il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 

del 29 dicembre 2012; 

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 22 del 10.5.2012 è stato approvato il bilancio 2012 e i 

relativi allegati; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 27/12/2012 con oggetto “Esercizio 

provvisorio 2013: esercizio, gestione e piano esecutivo di gestione provvisori”; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 



1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, le seguenti forniture/prestazioni, impegnando la somma complessiva di € 623,61 

(comprensiva di Iva) ed imputandola secondo lo schema riportato: 

 

 

oggetto della 

fornitura/prestazione  

Creditore CIG Importo 

(comprensivo 

di IVA) 

Capitolo 

(bilancio 2013)  

servizio di stampa di 32.000 

fustelle adesive 47x35 mm su 

fogli A4 

Tipografia Moderna 

snc di Bassano del 

Grappa (VI) 

X1407D35F9 € 266,20 tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 

scheda 300222 

 

Fornitura di nr. 10 confezioni 

di fogli diagrammali da 55 

diagrammi 1750/A per 

termoigrografi 

Trimtec Sistemi s.r.l. 

di Settimo Milanese 

(MI) 

XE707D35FA € 182,41 tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 2 

scheda 300112  

fornitura di n. 50 copie della 

pubblicazione “Le collezioni di 

Giuseppe Roi ai musei di 

Bassano del Grappa” 

Associazione degli 

Amici dei Musei e dei 

Monumenti di 

Bassano del Grappa 

XBF07D35FB € 175,00 tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 2 

scheda 801017 

 

2. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità qualitativa e quantitativa delle prestazioni/forniture da parte degli incaricati; 

 

3. di porre in vendita preso i bookshop di Palazzo Sturm e del Museo Civico n. 50 copie del 

volume “Le collezioni di Giuseppe Roi ai musei di Bassano del Grappa”al prezzo unitario di 

€ 5,00 (iva assolta dall’editore), dando atto che gli introiti verranno andranno accertati alla 

risorse 3.1.495 “proventi pubblicazioni”; 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 111198 
U 111199 
U 111200 

 
  
 
. 
 



. 
 


